CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 21/2017
O MUNICÍPIO SERTÃO SANTANA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 94.068.236/0001-03, com sede na Rua 24 de Março, 1890, Sertão Santana - RS, representado neste ato por seu Prefeito Municipal, Sr. Irio Miguel Stein, brasileiro, residente nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e o advogado ECOREAL ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ nº 20.773.340/0001-62, estabelecido na Rua Dona Leonor, nº 194, sala 1103,Porto Alegre - RS, denominada CONTRATADA, celebram o presente Contrato de Prestação de Serviços Advocatícios, conforme autorizado nos autos do processo de dispensa de licitação de nº 08/2017, nos termos das cláusulas que se seguem:
Cláusula Primeira - Disposição Geral.
O presente contrato é firmado com base no art. 24, I, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e rege-se pelas disposições da referida Lei de Licitações e pelas cláusulas e condições a seguir expressas.
Cláusula Segunda - do Objeto.

Contratação de Empresa para elaboração de Relatório Anual de Lavra – RAL das saibreiras utilizadas pelo Munícipio de Sertão Santana no ano de 2016, processo minerário DNPM 810.416/2015 e 811.402/2015, que deverá ser executado no prazo máximo de 30 dias após a assinatura presente.
Cláusula Terceira - do Preço, Forma de Pagamento e Reajuste.
O preço do serviço é de R$1.130,00 (Um mil cento e trinta reais), entendido este como preço justo e suficiente para a total execução do presente objeto, pagáveis até o quinto dia útil do mês subsequente a prestação do serviço.
Cláusula Quarta - das Penalidades.
4.1. A Contratada ficará sujeita, no caso de inexecução total ou parcial do contrato, às seguintes penalidades, garantido o direito de ampla defesa:
4.1.1. Advertência - No caso de falta de presteza e eficiência ou por descumprimento dos prazos fixados para o atendimento das consultas ou serviços previstos no contrato.
4.1.2. Multa - No valor correspondente a 1% (um por cento) do valor do contrato, por dia de atraso, no caso de reincidência específica.
4.1.3. Suspensão do direito de contratar com o Município - Pelo prazo de um ano, na hipótese de reiterado descumprimento das obrigações contratuais.
4.1.4. Declaração de inidoneidade - Para participar de licitação junto ao Município, na hipótese de recusar-se à prestação dos serviços contratados.
4.2. No caso de imposição de multa, o respectivo valor será compensado na mesma data em que o Município pagar a prestação mensal.
Cláusula Quinta - da Rescisão.
5.1. O contrato poderá ser rescindido por ato unilateral da Administração, nas hipóteses previstas nos artigos 77 e 78, e pelas formas do art. 79 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal n° 8.883, de 08 de junho de 1994.
5.2. A Contratada poderá rescindir o presente contrato na hipótese de atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pelo Contratante.
5.3. Considera-se rescindido, automaticamente, o contrato nas hipóteses de declaração de inidoneidade e suspensão do direito de contratar, previstas na cláusula anterior.
Cláusula Sexta - da Dotação Orçamentaria.
6.1. A despesa do Município decorrente deste contrato correrá à conta da dotação orçamentária abaixo:
05 – Sec. Agricultura e Meio Ambiente
03 – Convênios

2.075 – Fundo de Defesa do Meio Ambiente
3.3.90.39.00.00.00.00.1090 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Cláusula Sétima - do Foro.
Eventuais litígios decorrentes da execução deste contrato serão dirimidos perante o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro.
E, por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento contratual, em três vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo firmadas.

Sertão Santana, 15 de março de 2017.
__________________________________________    ___________________________
           ECOREAL ENGENHARIA LTDA EPP

      IRIO MIGUEL STEIN

                       Prefeito Municipal

Testemunhas:

1._____________________________   2. ________________________________

Nome:                                                         Nome:

RG:                                                             RG:

DO FISCAL DO CONTRATO

_____________________________

Nome:

RG: